
Determina n. ACOG / 421 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 245/2018                          

 
DETERMINA  N°  421 /  ACOG /  2018  DEL 05/06/2018 

OGGETTO 

Rinnovo Polizze Assicurative dell'Ente in scadenza al 30 giugno 2018 - 
avvio procedure tramite indagine di mercato - GBSAPRI S.p.A. 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

RICHIAMATA la Determina n. AFIS 138 del 30 luglio 2014 con la quale è stato approvato un contratto 
quinquennale  di brokeraggio e consulenza assicurativa a titolo gratuito dal 1° agosto 
2014 e con scadenza 31 luglio 2019, con la Società “G.B.S. General Broker Service 
S.p.A.” di Roma, oggi GBSAPRI S.p.A., come da comunicazione prot. 0000549 del 24 
gennaio 2017 e n. 001241 del 9 febbraio 2017; 

CONSIDERATO che il prossimo 30 giugno 2018 scadranno le sotto elencate polizze assicurative: 

Polizza RCTO Reale Mutua n. 03/2256976 

RC PATRIMONIALE AIG n. IFL000884  

TUTELA LEGALE UnipolSai 

INCENDIO ITAS  n. 09/m11320989 

FURTO contenuto Reale Mutua n. 07/2044491 

AllRisks Mostre ed Esposizioni Reale Mutua  n. 30/2057467 

Infortuni dipendenti in missione UnipolSAI  n. 77/148172132 

KASKO dipendenti in missione AIG n. ILIEK00542 

Polizza RCA/ARD  Libro Matricola UnipolSAI n. 130/78259 

Infortuni cumulativa GG.EE.VV. UnipolSai n. 77/153930319 

RICHIAMATA  la nota pervenuta da parte della Società GBSAPRI S.p.A. con la quale si vuole 
richiamare l’attenzione dell’Ente Parco relativamente alla scadenza delle polizze sopra 
richiamate; 

RICHIAMATA anche, la nota prot. 0005726 del 15.05.2018 con la quale il RUP della procedura, 
dipendente Franco Volpe, invita il Presidente ed il Direttore a voler indicare, tra le altre 
cose, gli immobili dell’Ente detenuti a vario titolo da mettere in copertura assicurativa; 

VISTA la Relazione allegata alla presente determina a firma del RUP; 

VISTA  inoltre, la Relazione del gruppo di lavoro relativamente agli immobili da mettere in 
copertura, allegata alla presente determina; 



Determina n. ACOG / 421 pagina 2 di 3  

 

 

RICHIAMATA  la nota prot. n. 0006673 in data 1° giugno 2018, con la quale si trasmette alla Soc. 
GBSAPRI S.p.A. i seguenti allegati: 

1 - elenco polizze da rinnovare; 
2 - elenco automezzi da assicurare; 
3 - elenco immobili da assicurare; 
4 - parametri calcolo premi. 
 

PRESO ATTO che è stata consultata la dipendente dell’Ente, Dott.ssa Mariella De Santis, che si 
occupa delle gare gestite sul MEPA e sulla piattaforma CONSIP, per verificare se sul 
sistema fosse attivo il bando inerente l’affidamento di servizi assicurativi; 

 
CONSIDERATO che dalla scheda CONSIP è emerso che l’appalto deve necessariamente avere un 

valore superiore alla soglia comunitaria e che, pertanto, visti anche gli esigui importi 
dei singoli premi, si potrà procedere con indagine di mercato tramite il Broker. 

RAVVISATA la necessità di procedere, tramite indagine di mercato, alla ricollocazione delle polizze 
assicurative citate in premessa, a partire dal 1° luglio 2018, incaricando a tal proposito, 
la Società G.B.S. General Broker Service S.p.A. consulente a titolo gratuito dell’Ente; 

VISTO il DURC regolare della Società G.B.S. General Broker Service S.p.A. allegato alla 
presente Determina come parte integrante;   

VISTO il capitolo 4140 del bilancio di previsione 2018, che presenta la sufficiente disponibilità; 

 



Determina n. ACOG / 421 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

 di procedere al rinnovo delle polizze assicurative di cui agli allegati 1, 2, 3, e 4 parte integrante della 
presente determina; 

 di incaricare la Società G.B.S. General Broker Service S.p.A. – Consul Brokers S.p.A., consulente 
dell’Ente, a procedere tramite indagine di mercato per la ricollocazione dei rischi; 

 di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa necessario per la copertura polizze, da far gravare sul 
capitolo 4140 del bilancio di previsione 2018; 

 di nominare il dipendete dell’Ente Franco Volpe in qualità di responsabile del procedimento; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Franco Volpe) 
 

……………………… 

F.to (Franco Volpe)  
 

……………………………….. 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     05/06/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

